1

（以下附錄節錄自中華人民共和國珠海市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.zhuhai.gov.cn/zw/fggw_44493/qtwj/201808/t20180809_47387511.html）

附錄

珠海市人民政府办公室

关于在全市复制推广横琴自贸试验片区第三批改革创新措施的通知

(珠府办函〔2018〕160 号)

横琴新区管委会，各区政府（管委会），市府直属各单位，中央和省属驻珠海有关单位：

为充分发挥横琴自贸试验片区的示范引领作用，按照市委、市政府工作部署，现将横琴

自贸试验片区第三批（共 6 项）较为成熟的改革创新措施向全市复制推广。

各区、各有关单位要高度重视横琴自贸试验片区改革创新措施的复制推广工作，各牵头

单位要抓紧制订相应的工作方案，确保复制推广工作落到实处、取得实效。市商务局、市发改

局、市自贸办和有关责任单位要认真做好政策宣传解读工作，引导市场主体用足用好相关政策。

市自贸办要加强统筹协调，抓好督促落实，及时向横琴自贸试验片区建设工作领导小组汇报工

作进度，积极做好经验总结，为将改革创新措施向全省乃至全国推广做好前期准备。

附件：横琴自贸试验片区第三批可在全市复制推广的改革创新措施一览表

珠海市人民政府办公室

                                           2018 年 7 月 16 日

2

附件

横琴自贸试验片区第三批可在全市复制推广的改革创新措施一览表

序

号
项目名称

牵头

部门
项目内容

项目的

率先性或示范性

项目可复制

推广区域

1

建立便利化

跨境办税新

模式

市地税局

一是与香港、澳门银行签订跨境税银合作协

议。在港澳银行机构营业厅开设纳税服务点，为

港澳纳税人提供全方位的跨境导办服务。

二是建立完善远程可视办税模式。采用远程

桌面和即时文字通讯技术，将办税前台“搬”到

纳税人面前，实现纳税人跨境办税。

三是在全国率先推行跨境电子税票，满足实

际经营地在外地的纳税人办税需要，方便在珠海

工作的港澳人士、各类高端人才取得税票，为港

澳和异地纳税人提供随时随地移动查询打印税收

票证的办税体验，节省纳税人办税成本。

一是实现跨境涉税业务办理“零跑动”。通过

实时音视频远程交互，实现跨境办税，前台涉税业

务均可以通过征纳双方远程音视频和桌面协同的方

式共同完成，打造“全业务、全天候、面对面、类

前台”的新型跨境办税服务模式。

二是实现跨境办税“同城同质”。与港澳银行

合作，在香港、澳门相关银行机构营业厅开设纳税

服务点，完善涉税业务导办链条，各营业厅安排专

人辅导港澳纳税人办理涉税业务，为香港、澳门纳

税人提供在珠海的商事登记、账户开立、委托缴款

扣税三方协议签订、申报缴税、获取电子税票等

“一条龙”的导办业务，进一步提升港澳纳税人获

得感。

全市

2

创新电子税

票共享应用

模式

市地税局

以互联网新技术深化税收票证领域“放管

服”改革，采用 CA 数字证书登录及权限管理，

实现电子税票信息共享应用，相关政府部门可对

电子税票数据进行查询、生成、打印和查验，方

便纳税人办理有关事项，推动珠海市实现电子一

体化政务服务。

一是解决传统手工开具税收票证的难题，纳税

人在线即可取得有效完税证明，满足记账核算、办

理涉税事务等各项需求。

二是实现电子税票共享应用，创新电子化纳税

服务，实现办税“数据流”代替“人跑腿”“政府

办”代替“群众跑”，节省办税成本，提升纳税人

办税体验，助力打造国际化营商环境。

全市

3

序

号
项目名称

牵头

部门
项目内容

项目的

率先性或示范性

项目可复制

推广区域

3

推行旅检小

额税款便捷

支付

拱北海关

在口岸旅检通关并且需要交纳税款的旅客，

可通过支付宝、微信或银行 POS 机终端完成行

李物品的税款支付，解决交纳小额税款受银行营

业时段限制问题，便利旅客办理海关手续。

一是拓展了税款支付方式，方便广大进出境旅

客。

二是解决了旅检现场税款保管问题。

三是解决了现场银行非营业时段对税款支付的

限制。

全市

4
建立跨境联

合调解机制

市中级

法院

制定《建立诉调对接平台 开展诉调对接工作

实施方案》，聘任港澳籍法律人士担任特约调解

员。

有利于满足境内外当事人多元化司法需求，促

进涉澳民商事纠纷及时有效化解。
全市

5
设立民商事

调解中心

珠海仲裁

委员会

借鉴横琴设立专业商事调解机构做法，在我

市设立民商事调解中心,主要调解平等主体的自然

人、法人和其他组织之间发生的合同纠纷和其他

财产权益纠纷；提供与调解相关的法律咨询服

务；开展与调解相关的研究及宣传推广活动。

创新调解机构体制，填补我市商事调解无专业

机构的空白。
全市

6

建立商标权

纠纷快速调

解与仲裁机

制

珠海仲裁

委员会、

市工商局

一是在商标侵权纠纷中引入知识产权商事调

解，实现商标侵权纠纷行政处理程序与民事索赔

的对接，降低当事人维权成本。

二是建立商标权质押纠纷快速仲裁机制，完

善商标权质押登记配套制度，进一步提升珠海市

商标权质押登记运作体系的整体优势。

创新知识产权多元化争议解决方式。 全市